DPK PKPP- 06

20 | DR o|-S%9 ;l(;
0L 1©-02. 90l
Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI — CORRUPTION AGENCY

DATE/A: 10/02/2016
REFERENC-E: AKK-DPKPP
. z. Driton FETAJ

PER/ZA/TO: Udhgheqése e Departamentit t& Prokurimit né€ Universitetin e
Pejés “Haxhi Zeka”
z. Adnan LATAJ

CC: Ud. Sekretar i Pérgjithshém né Universitetin e Pejés “Haxhi
Zeka” W

NGA/OD/FROM: Hasan PRETENI ' AN 1
Drejtor i Agjencis¢ kundér Korrupsionit

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion lidhur me Tenderin ""Furnizim me paisje t& IT-s€
pér projektin TEMPUS Consus"'

I nderuari z. Fetaj,

Né mbéshtetje t& nenit 142 par. 3 t& Kushtetutés s¢ Republikés s&¢ Kosovés, nenit 5 par. 1, nénpar.
1.1. dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit, nenit 8 par. 4, 9 par. 1, nénpar.
1.6, 12 par. 2 dhe 19 par. 1, nénpar. 1.6 t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t€ Rregullores nr. 01/2014 s& Pungs s€
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin lidhur me Tenderin ""Furnizim me paisje t&é IT-
s¢ pér projektin TEMPUS Consus' me numér prokurimi: 208 16 001 121, Agjencia kundér

Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Kérkohet nga ju si autoritet kontraktues (n€ tekstin e métejmé A.K), gé t'i ndérmermni t€ gjitha
veprimet e nevojshme pér evitimin e shkeljeve t& evidentuara né lidhje me tenderin ""Furnizim me
paisje t& IT-sé pér projektin TEMPUS Consus' né ményré qé té respektohen dispozitat pérkatése
t& Ligjit nr.04 — L/042 pér Prokurimin Publik dhe t& akteve tjera nénligjore g€ derivojné nga ky ligj.
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Arsyetim

Univerversiteti i Pejés, si Autoritet Kontraktues ka pérgatit Njoftimin p&r Kontrat¢ me titull:
“Furnizim me paisjet t& IT-s€ pér projektin TEMPUS Consus” me numér t& prokurimit: 208 16
001 121. Ky aktivitet i prokurimit m& dat& 26/01/2016 &shté publikuar n& web fagen e Komisionit
Rregullativ pér Prokurim Publik. Agjencia kundér Korrupsionit ka identifikuar kété aktivitet
Prokurimi si rast pér trajtim dhe gjaté ekzaminimit t& aktivitetit t& prokurimit nga Dosja Tenderit;
Agjencia kundér Korrupsionit ka hasur n¢ disa t&€ dhéna q& nuk jané né pérputhje t&€ plot€ me
Procedurat e Prokurimit né Kosové. :

Né Seksionin ILFleta e t&¢ Dhénave t& Tenderit (FDT), pika 9.1, Kérkesat mbi mundésit teknike
dhe/ose profesionale kérkohet: Pajisjet dueht t€ jené prodhim me origjiné BE. Po ashtu tek Aneksi 1
Specifikimet Teknike t& Detyrueshme pér LOT 1 &shté cekur, Vérejtje: Pasi & Mjetet jané donacion
nga projekti Cnsus Operatorét Ekonomik dueht t€ plotésojné kushtet € kérkuara nga donatori.

Qertifikata e prodhuesit pér pajisje nga ndonjeri vend me origjiné t&¢ Bashkimit Evropian + Shtett
Norvegjia, Lithenshtajni dhe Islanda ( Pajisjet duhet t€ jen& nga vendet e lartécekura).

Autoriteti Kontraktues ka paracaktuar dhe kufizuar origjinén e produktit, me paracaktimin e vendit t&
origjinés pér produktet furnizuese, Autoriteti Kontraktues favorizon Operator t& caktuar Ekonomik dhe
né t& njejtén kohjé diskriminon t& tjeré. Autoriteti kontraktues mund ti referohet njé standardi vendor
ose ndérkombétar pér furnizim me produkte, por asesi t& kufizohet nga vende t& caktuara. Bazuar n€
legjislacionin né fuqi pér prokurim publik, nj& gjé e tillé nuk &shté e lejuar dhe nuk i jep hapésiré
konkurrences sé lir€ legale.

Bazuar né dokumentacionin e ofruar nga Autoriteti Kontraktues, Agjencia kundér Korrupsionit ka
analizuar me kujdes Certifikatén e Autorizimit t& cilén ¢ ka léshuar Universiteti i Grazit pér kété
aktivitet t& prokurimit, mirépo nuk ka gjetur t& dhéna t& cilat e detyrojné Autoritetin Kontraktues q&
gjaté zhvillimit t& procedurave t& prokurimit pér k&ts aktivitet duhet ti hartojné kérkesat e cekura si mé
larté. Por né kété Autorizim né ményré decitive éshté e cekur kéto pajisje do t& blihen né baze t& ligjit
pér Prokurim Publik né Republikén e Kosovés me NR.04/1L.-042

Veprimet e Autoritetit Kontraktues t€ cekura mé larté, konsiderojmé se bien ndesh me Nenin 7
Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi, nenin 28 Specifikimet teknike t& Ligjit pér Prokurimin Publik
Nr.04/L-042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L-237.

Konsiderojmé se shkelje t& tilla, nuk duhet lejuar né procedura t€ prokurimit, andaj Agjencia Kundér
Korrupsion rekomandon anulimin e késaj procedure t&€ prokurimit dhe t& shmangen praktika té tilla né
té ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt!
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